21. πολλοί

22. ἀπῆκε

23. ἐπιφθον

319

nomen inscripsit, se illum qui praestantissimus extitisset existimans: sed in secundis partibus Themistocli adiudicandis plerique congruerunt. Ita quum singuli in primo loco singulos calculos haberent, in secundo Themistocles multo superior extitit. Et licet hanc rem Graeci liuore quodam superfederint indicare, in suam quisque patriam reuerti, tamen Themistocles & habitus est & celebratus per vniuersam Graeciam omnium Graecorum longe prudentissimus. Ipse tamen quia non fuisset honore affectus ab iis qui ad Salaminem dimicassent, vt honore afficeretur Lacedaemonem se contulit. Eum Lacedaemonii & splendide exceperunt, & magnifice honorauerunt: & primas quidem partes rei bene gestae, E Vribiadæ: solertiae vero ac dexteritatis, Themistocli dederunt, vtrumque oleagina corona donantes: praeterea hunc biga quae apud Spartam erat praestantissima, laudatumque verbis amplissimis, trecenti ex primoribus Spartatarum, qui equites vocantur, discedentem ad Tegeaticos vsq; fines comitati sunt. Hunc solum ex omnibus quos nouimus hominibus Spartiae abeuntem deduxerunt. Eidem, postquam ex Lacedaemone Athenas venit, ibi Timodemus vnus ex inimicis eius, alioqui non claris viris, liuore insanians, orationem in Spartam: dicens illum Athenarum respectu, non sui, ab Lacedaemoniis honores assequutum. Et quum non faceret finem talia dicendi, inquit ei Themistocles, O homo, ita res habet, neque ego si Belbinitanus forem, sic a Spartanis honoratus fuisset: neque tu, ceteri Atheniensis. Atque haec haec hactenus. Artabazus autem Pharnacis filius, vit inter Persas cum antea illustis, tum ex rebus Plataensibus factus illustrior, regem deducebat iis sexaginta millibus quae sibi Mardonius delegerat: quem vbi traiectu tenuis comitatus est, quum iam ille in Asia esset, regressus circa Pallenen agebat, vt pote Mardonio per Thessaliā Macedoniamque hybernante, nec alias copias obire curante. Nec e sua dignitate existimabat non diripere rebelles Potidaetas, in quos casu incidisset. Etenim Potidaeta, postquam rex praeteriit, & classis Persica a Salamine fugiens abiit e Pallenen incolebant rebellantibus.

CXXIII

I O

2 O

CXXV

CXXVI

4 O

1 Curru omnium qui Sparta erant praestantissimo, vel, pulcherrimo. 2 Timodemus Aphidnaeus. Valla autem Ἀφιδναῖος omisit, aut potius non legit. quod certe suspectum etiam reddunt quae sequuntur.

Tunc

CXXVII Tunc vero Artabazus Potidæam obsedit: & suspicatus etiam Olynthios ab rege defecturos, & ipsos obsedit. Eam autem urbem tenebant Bottiæi qui è finu Thermæo fuerant à Macedonibus eiec-
CXXVIII ti. Hos Artabazus postquam obsidione cepit, in paludem deductos trucidavit, urbemque administrandam Critobulo Toronæo tradidit, à genere Chalcidenfi. Ita Chalcidenses Olynthum obtinere. Expugnata Olyntho Artabazus Potidææ obsidendæ impensius incumbabat. Hoc faciens, cum Timoxeno Scionæorum magistratu de facienda proditione transiegit, incertum mihi quonam modo ab initio: neque enim traditur. ad extremum ita actum est: Quoties exaratum libellum aut Timoxenus ad Artabazum, aut Artabazus ad Timoxenum mittere volebat, eum sagittæ postremo inuoluebat, adaptatifque desuper pennis, ad locum de quo conuenerat sagittam emittebat. Sed Timoxenus qui Potidæam pto-debat, proditionis compertus est. nam Artabazus ad conuentum locum sagittam dirigēs, frustrante iactu humerum cuiusdam Potidææ percussit. Ad quem saucium turba (vt adsolet in bello fieri) quum concurrisset, subito reuulsa sagitta, animaduertens libellum, detulit ad magistratus. aderat autem & ceterorum Pallenen-
CXXIX sium commilitium. Perlecto libello magistratus & cognito proditionis autore, non tamen censuerunt Timoxenum esse plectendum, Scionææ ciuitatis gratia, ne in posterum semper Scionæi pro proditoribus haberentur. Atque hunc quidem in modum Timoxenus proditionis manifestus fuit. Artabazum vero tres iam menses obidentem ingens æstus maris excepit, & is diutius: vnde barbari videntes locum factum lacunosum, in Pallenen concesserunt. quorum quum duæ partes permeassent eluuiem, tres aliæ supererant, quas vbi pertransissent, oportebat intrare Pallenen. sed eas tanta maris æstuatio inuasit quanta nunquam extiterat, vt indigenæ aiūt, quum ea frequenter illic accidat. Eorum qui nandi erant ignati, interiire: qui erant gnari, eos Potidææ nauigiis adorti trucidauere. Huius autem æstus ac restagnationis & cladis Persarum ferunt Potidææ hinc causam extitisse, quod isti è Persis qui sunt à mari oppressi, in templum Neptuni & eius simulacrum quod situm est in suburbanis, impie se gesserant. Hanc fuisse causam illi